¹⁸ C. FABRO, *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d’Aquino*, 441.

¹⁹ Cf. ST I, q. 45, a. 4, ad 1: “cum dicitur, prima rerum creatarum est esse, ly esse non importat subiectum creatum; sed importat propriam rationem obiecti creationis”.

²⁰ Cf. ST I-II, q. 66, a. 5, ad 4: “ens commune est proprius effectus causae altissimae, scilicet Dei”.

²¹ Cf. CG I, c. 26, n. 5 (Marietti n. 241): “Quod est commune multis, non est aliquid praeter multa nisi sola ratione: sicut animal non est aliud prater Socratem et Platonem et alia animalia nisi in intellectu [...]. Multo igitur minus et ipsum esse commune est aliquid prater omnes res existentes nisi in intellectu solum”.

²² Su questa interpretazione del τὸ τί ἦν εἶναι aristotelico, cf. A. DE MURALT in ARISTOTELE, *Les Métaphysiques, Traduction analytique des livres Γ, Ζ, Θ, Ι, et Λ*, 410: “La célèbre expression *to ti ên einai* paraît obscure à beaucoup. Elle est pourtant d’une grande simplicité. Elle est, sous forme substantivée et dans les mêmes termes, la réponse à la question ‘qu’est ce que être (pour telle chose)’”.

²³ Cf. la nitida formula di É. GILSON, “Éléments d’une métaphysique thomiste de l’être”, 120: “Chaque quiddité est une certaine mesure de participation de l’*esse*, et finalement de Dieu”.

²⁴ Cf. *De substantiis separatis*, c. 8: “Sed considerandum est, quod ea quae a primo ente esse participant, non participant esse secundum universalem modum essendi, secundum

partecipato di essere viene ristretto dalla sua essenza, che si comporta nei suoi confronti come una potenza determinante, nel doppio senso di specificazione e di limitazione. Così l'essenza gioca nell'ente per partecipazione il ruolo del modulo che fissa l'intensità del suo essere, e con essa la sua costituzione sostanziale. Pertanto, la creazione dell'atto di essere non può avvenire, da parte del Creatore, senza un'idea che ne predetermini quel modulo e che ne sia per così dire il modello increato. In breve, la causalità divina efficiente coinvolge sempre la causalità esemplare.²⁵ Nella Somma di teologia, quest'ultima viene ricondotta alle idee divine, la cui realtà non differisce poi dalla stessa essenza divina:

Haec autem formarum determinatio oportet quod reducat, sicut in primum principium, in divinam sapientiam, quae ordinem universi excogitavit, qui in rerum distinctione consistit. Et ideo oportet dicere quod in divina sapientia sunt rationes omnium rerum, quas supra diximus ideas, id est formas exemplares in mente divina existentes. Quae quidem, licet multiplicentur secundum respectum ad res, tamen non sunt realiter aliud a divina essentia, prout eius similitudo a diversis participari potest diversi-mode.²⁶